בס' 25(2) לאמנה נכתב: "In areas which do not fall within its exclusive competence, the Community shall take action, in accordance with the principle of subsidiarity, only if and in so far as the objectives of the proposed action cannot be sufficiently achieved by the Member States and can therefore, by reason of the scale or effects of the proposed action, be better achieved by the Community".

- 3 ס' 249 לפקודת העיריות [נוסח חדש], התשכ"ד-1964 (להלן: פקודת העיריות או הפקודה). על המועצות המקומיות והאזוריות חלים גם פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש], התשכ"ה-1965; צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950 (להלן: צו המועצות המקומיות); וצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958 (להלן: צו המועצות האזוריות). בכל אלה קיימים סעיפי הסמכה דומים לאלה שבפקודת העיריות.
- 4 חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, ס"ח 26.
- 5 חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, ס"ח 249.
- 6 חוק התכנון והבניה, התשכ"ח-1965, ס"ח 467 (להלן: חוק התכנון והבנייה).
- 7 ס' 249(7) לפקודת העיריות.
- 8 ס' 249(18) לפקודת העיריות.
- 9 ס' 249(23) לפקודת העיריות.
- 10 בג"ץ 36/51 חת נ' מועצת עיריית חיפה, פ"ד ה(1) 1553, 1557 (1951) (להלן: עניין חת).

ראו יששכר (איסי) רוזן-צבי "ממקומיות לאזוריות: לקראת סדר יום חדש למשפט השלטון המקומי" דין ודברים ב 159, 203 (2005).

73 ראו ס' 235 לפקודת העיריות; צו המועצות המקומיות (מתן מספרים ושמות לרחובות וסימון בתים במספרים), התשל"א-1971, ק"ת 2649.

74 ראו ס' 235א לפקודת העיריות. סעיף זה מחייב את העירייה לפרסם בעיתון את הכוונה לשנות שם של "מקום ציבורי" (המוגדר כ"דרך, רחוב, סמטה, כיכר, שכונה, גן ציבורי או חלק מהם") לפחות חודש לפני הדיון במועצת העירייה, לאפשר לנציגות של המקום הציבורי להופיע לפני הוועדה ולהשמיע את טענותיה, ואם

100 חוק אוויר נקי, שייכנס לתוקפו בשנת 2011, מכיר בחשיבותן של הרשויות המקומיות כגופים שיכולים לסייע רבות במניעתו ובצמצומו של זיהום האוויר (ובכלל זה גם צמצום פליטת גזי-חממה), ומשלב אותן בחוק באופן אינטגרלי. ראו ס' 9–10 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008, ס"ח 2174.

101 רבים טוענים כי על-מנת שהפעולה ברמה המקומית תייצר שינוי משמעותי במגמת שינוי האקלים, יש צורך בשיתוף-פעולה נרחב מאוד, אשר הסיכוי להתרחשותו בעתיד הנראה לעין אינו גבוה. ראו, לדוגמה: Kevin L. Doran, *U.S. Sub-Federal Climate Change Initiatives: An Irrational Means to a Rational End*, 26 VA.

בעקבות פסק-הדין והשלכותיו עבר בכנסת תיקון לפקודת העיריות, הקובע כי סמכותן של העיריות לגבות דמי כניסה לפארקים ולגנים ציבוריים (לרבות באמצעות הטלת אגרה, מס, היטל או תשלום כלשהו) מותנית באישור שר הפנים, שיינתן רק במקרים חריגים ובכפוף לכללים שיקבע באישורה של ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת. ראו ס' 249(8) לפקודת העיריות [נוסח חדש], התשכ"ד-1964, ס"ח 197 (תיקון מס' 109 משנת 2007).

כ"אי בודד", כישות אוטונומית החייבת חובות נאמנות לתושביה בלבד, שכן תפיסה זו חיזקה את מגמת צרות-האופקים (parochialism) ויצרה את תופעת "האנוכיות המוניציפלית", שמקשה מאוד שיתוף-פעולה בין רשויות מקומיות.<sup>146</sup> הגדרה מחדש של היחסים בין הרשויות המקומיות

מכאן שעל בית-המשפט לבחון, כאשר הוא מחליט על היקף סמכויותיו של השלטון המקומי, את מידת הפגיעה הפוטנציאלית באינטרסים לאומיים כמו-גם את קיומן של תופעות מסוג NIMBY. ודוק: בעיית צרות-האופקים אינה יכולה להצדיק הדרה של הרשויות

159 ראו חוק התכנון והבנייה (הוראת שעה), תשס"א-2001, ס"ח 208.

160 ראו: Amnon Lehavi, *Intergovernmental Liability Rules*, 92 VA. L. REV. 929 (2006).

161 ראו הצעות לסכמות שונות: Gerald E. Frug, *Decentering Decentralizations*, 60 U. CHI. L. REV. 253, 324-330 (1993); Richard T. Ford, *Beyond Borders: A Partial Response to* REV. 1173, 1188-1189 (1996).

עד לפני שנים אחדות הועברה ההשתתפות הייעודית מן המדינה לרשויות המקומיות כחלק מן ההשתתפות הכללית, ולכן הייתה לרשויות גמישות מסוימת בהקצאת הכספים, אולם בשנת 2000 שונה החוק ונקבע כי הכספים המועברים על-ידי משרד החינוך לרשויות במסגרת התקציב השנתי יוקצו על-ידי הרשות למטרות חינוך בלבד. ראו חוק הרשויות המקומיות (ייעוד כספי הקצבות למטרות חינוך), התש"ס-2000, ס"ח 270.

אלא נותרו לשיקול-דעתם של משרד הפנים והממשלה.<sup>198</sup> התוצאה היא שעל-אף העיסוק הבלתי-פוסק בנוסחה אשר תבטיח את הגינותו של מענק האיזון ותדאג כי הוא אכן ימלא את תפקידו המוצהר לספק סל שירותים בסיסי לתושבי הרשויות כולם, נכשל עד כה מענק האיזון כישלון חרוץ במילוי שתי המשימות גם-יחד.<sup>199</sup>

ראו ראלי סער "מי ינצח בדו-קרב: נתניהו או פורז" הארץ 8.2.2004, 1א, 6א.
- 202 בשנת 2004 אושר תיקון 31 לפקודת העיריות, שעיקריו היו הכנסת מנגנוני פיקוח מרכזיים דרקוניים על רשויות מקומיות חלשות כלכלית, כגון חשב מלווה, גזבר מלווה, גובה ממונה ועוד. ראו עמ' 52 להצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2003, ה"ח 64.
- 203 ראו ערן רוזין פערים בחוסן התקציבי של רשויות מקומיות בישראל בשנת 2000: יציבות ותמורות בתקופה של תהפוכות פוליטיות 15 (2002).
- 204 שם, בעמ' 9-10. בשנים 1980-2000 עלה אחוז ההכנסות העצמיות של הרשויות המקומיות היהודיות באופן ניכר, ועמד בשנת 1997 על 67.8% מכלל הכנסותיהן, ואילו אחוז ההכנסות העצמיות בתקציבן של הרשויות המקומיות הערביות נותר ברמה נמוכה מאוד, ועמד בשנת 1997 על 27.5% מכלל תקציבן.

דומה.<sup>207</sup> לעומתן, המועצות האזוריות הן רשויות כפריות, והמבנה שלהן שונה בתכלית.<sup>208</sup> שטחי השיפוט של 53 המועצות האזוריות הקיימות כיום

206 העיריות פועלות על-פי פקודת העיריות, דמ"י 197. המועצות המקומיות פועלות לפי פקודת המועצות המקומיות, דמ"י 256; צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950, ק"ת 178; וצו המועצות המקומיות (ב), התשי"ג-1953, ק"ת 1174. ואילו על המועצות האזוריות שולט צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958, ק"ת 1256.

207 הרשויות העירוניות מבוססות על מבנה שלטוני חד-רובדי. ההבדל המרכזי בין עיריות למועצות מקומיות הוא מספר התושבים. בעבר היה כלל לא-רשמי שקבע כי יישוב שמספר תושביו עולה על אלפיים ראוי למעמד של מועצה מקומית, ואילו אוכלוסייה של עשרים אלף תושבים ומעלה זיכתה בדרך-כלל את היישוב במעמד של עירייה.

בשנת 2000 הוגש לשר הפנים דין-וחשבון הוועדה לקביעת מעמדו וסמכויותיו של הוועד המקומי במועצה האזורית (אוגוסט 2000). המלצות הוועדה יושמו בתיקון לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) משנת 2004, באמצעות הסדרת סמכויותיהם של הוועדים המקומיים כלפי המועצה האזורית על-ידי דרישה לאצילת סמכויות מפורשת. ראו צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון התשס"ד-2004), ק"ת 805. יש לציין כי החלוקה בין רשויות עירוניות (ערים ומועצות מקומיות) לבין רשויות כפריות (מועצות אזוריות) נכונה אך ורק במגזר היהודי. מסיבות אידיאולוגיות שונות, שנעמוד עליהן להלן, במגזר הערבי, למרות אופיין הכפרי של חלק גדול מן הרשויות המקומיות הערביות, פועלות כיום שתי מועצות אזוריות ערביות בלבד – אלבטוף ובוסתאן אלמרג' – ועל-כן יישובים כפריים ערביים מקבלים ברוב המכריע של המקרים מעמד של מועצה מקומית, בלא קשר לגודל היישוב או לאופיו.